S **R**

Defensio Johis de

Quantū ad p̄mū ē sciendū q̄ fr̄ Joh̄ de Ruysbroich auctor p̄dicti libri de ornatu sp̄aliū nuptiarū in tertia pte eiusdē libri n̄ loquit̄ de illa vnōe que est per identitatez realis exiētie de qua dicit xp̄s Jo. iij. Ego et p̄r vnū sum. imo in om̄ib' alijs libris suis p̄testat̄ ip̄e q̄ creatura nō p̄t fieri creator. Nec loquit̄ etiā de illa vnōe. q̄ est solū p̄ consensū et cōformitatē volūtatis. q̄ est om̄ib' sp̄ialē gr̄am h̄ntib' q̄admo dū legit̄ act. iij. q̄ multitudis cre dentiū erat aīa vna et cor vnū in dño Sed loquit̄ de illa vnōe q̄ est p̄ amorē liquefactiū et excessū cōtēplationis extatice. q̄ p̄ nimia suauitate et magnitudie inf̄ni dulcoris et vehemētia aīa. aīaz liq̄facit et resoluit et toraz virtutē rōnis absorbet de q̄ dicit paul' p̄mo ad cor. vij. Qui adheret deo vnus sp̄s est. Et p̄ceptione enī diuine p̄ntie et degustatione inf̄ne dulcedinis aīa deuota in se ip̄a q̄etaf. et sibi ac om̄ib' rebus creatis per desiderū inflāmatū et in deū tōlīter expansū fundit' moit' vt vere possit dicē cū ap̄lo **V**iuo ego iāz nō ego. viuit aut̄ in me xp̄s id est ego totus transfōrtus in deū per amorē nō sum in me sed in xp̄o. et idō per amorē totus deificat' loquor vt xp̄s Qd̄ etiā idē ap̄ls dicit chorinthijs **A**n expimentū q̄ rit. ei' qui in me loquit̄ xp̄s? Qd̄ aut̄ liquefact' et resoluit̄ in se ip̄o nō existit. sed recurrit et transfōrtatur

Scoenhauiā dictōz

in illā imaginē que sibi p̄ntialit̄ exhibet. Ex quo patet q̄ imago aīe rōnalis per efficaciam diuini luminis in suā imaginē increatā deifice poterit transfōrari put docet ap̄ls ij. ad cor. iij. Nos autē reuelata facie gloriā dñi cōtemplantes in eandē imaginē transfōmur a claritate in claritatē tanq̄ a dñi sp̄. qz a claritate imaginis create per q̄ndā similitudinē transfōrbimur in claritatē imaginis increate. Et in hac transfōrtōne imago rōnalis cōstituitur in tāta cōformitate diuine assimilationis que est inexplicabil' om̄i lingue Qd̄ subtiliter videt̄ in nuere ap̄ls cū dicit p̄ma ad cor. ij. Oculus nō vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascēdit. bonū scz inenarrabile qd̄ p̄parauit de' diligētib' se hoc enī bonū inenarrabile qd̄ p̄parauit de' diligētib' se pōt dici p̄fecta cōformitas et indicibilis charitas diuine assimilationis que om̄i lingue indicibilis ē et incōprehēnsibilis est om̄i mētī nec vnq̄ p̄fecte agnosciē nisi in speculo eternitatis qd̄ est verbū diuinuz et eētia diuina et ergo de ista vnōe et transfōrtōne credenduz est magis notitiāz affectualē et exp̄mentalē h̄ntibus q̄ solū intellēualē qz nemo hec scit nisi qui accipit per exp̄ientiā vel reuelatōz Et de ista indicibili claritate diuine assimilatōis locut' est frater Joh̄. de Ruysbroich in tertia pte libri de ornatu sp̄aliū nuptiarū et de hac vnōe extatica intelligēda sūt ei'

Joh Raylbroich

verba et recipienda De qua vnio
ne loquit beatus dionysius libro de
diuinis nominibus capitulo de amore.
Et amor diuinus extasim faciens
non finis sui ipsorum esse amatores sed
amandorum Propter quod paulus ma
gnus in continetia diuini amoris diuini
non amore participans **Quia** ego iam
non ego. uiuit uero in me christus tam
quam sui amati uiuens uita sicut ual
de diligibiliter **Hec** dionysius unde
patet quod amor extaticus duo sup
ponit. scilicet esse nature nostre et esse gratie que in
troducitur in tanto gradu ut anima
potest christum sentiat quam seipsam **Gratia**
enim tanquam deifica habet mentem deo
assimilare et ipsam deiformi dispo
sitione induere **Ad** hos deiformes
habitu tantum excelsos tam a nostra infir
mitate tantum longinquos et uisui nostro
tantum absconditos exponendos omnino
minores sumus. quia ista sunt mysteria
regni dei que ut existimo non omnibus
omnibus sed puritate intelligentie et di
uinis illuminationibus et gratia prouile
giatis concipienda sunt. **Intus** audiunt
ibi que dicuntur. idcirco istis qui foris sunt
dici non debuerunt **Ne** tamen hi qui fo
ris sunt derelinquentur si ab his qui
intus sunt non uocarentur. aliquantulum
erant innotescenda ut discernerent infir
mitatem quantum eis desit. et ad quam perfe
ctionem aspirare deberent **Hec** enim
archana et profunda si non gustantur
non amantur. et si non amantur non intel
liguntur. et ergo diiudicanda non sunt
ab his qui non gustauerunt unumquodque
quod enim bene iudicat que nouit et ho
rum est bonus iudex ut ait peritus

CCCXX

hoc de primo.

Secundo uideandum est qualiter
doctrina prefati uiri a sanctis
scripturarum primis non discrepat. sed
per omnia ipsis consonat et concordat
De hac enim unitate dicit beatus
Bernardus in epistola ad fratres de monte
dei **Unitas** spiritus cum deo. hominis
cor sursum habitus proficientis in deum
uoluntatis est perfectio. cum iam non so
lummodo uult quod deus uult. sed sic
est non tantum affectus sed etiam in affectu
perfectus ut non possit uelle nisi quod
deus uult. uelle autem quod uult deus
hoc iam simile deo esse est. non posse
uelle nisi quod uult deus. hoc est iam
esse quod deus est. cui iam uelle et esse
id ipsum est. unde bene dicitur quia tunc
uidebimur eum sicuti est cum sit similis
ei erimus hoc erimus quod ille est
Quibus enim potestas data est filios
dei fieri. data est potestas non quod
ut sint deus. sed sint tamen quod deus
est postmodum loquitur de triplici si
militudine hominum cum deo. et deus
subiungit **Dicitur** autem hec similitudo
dei unitas spiritus non tamen quia afficit
spiritum hominis spiritum sanctum. sed quia
ipsa est spiritus sanctus deus charitas que
cum sit amor perfectus et filii et unitas et
suauitas et bonum et osculum et ample
xus et quicquid commune potest esse am
borum in summa illa unitate uerita
tis et ueritate unitatis. hoc idem
homini suo modo fit ad deum quod
consubstantiali unitate filio est ad
patrem uel patri ad filium. cum in am
plexu patris et filii mediam quo
dammodo se inuenit hominis beata

Defensio Johis de

conscia cū mō ineffabili incogita/
biliq; fieri mereť hō dei nō deus.
sed tñ qđ est de? Ecce quō ista sē/
rentia bñ oino concordat doctrine
fr̄is Joh. de Kuybroich; et mutuo
sibi consonat. Hoc idē patet ex epla
inferi? ānotata. quā quidā vir de
uotissimus et doctissim? cōposuit
in qua sub breuib; verbis descri
ptus est tot? p̄cessus libri fratris
Johis Kuybroich de ornatu spi
ritualiū nuptiaz cū his concordat
gilbertus sup cātica sm̄de. ij. vbi
distinguit de t̄plici lectulo. Prim?
est p̄p̄ius spōse. Scđs ē cōis spon
se et spōsi. Terti? p̄p̄ius est sponsi
Sponse lectulus ē cū quietis et pa
tatis et op̄positis moribus intra se
collecta req̄escit. Cōis est cū iā in
cipit oblectari in spōso. Sz p̄p̄ius
sponsi est qñ sui oblita penit? et ex
se exuta tota trāsit in ip̄m et quasi
induitur ip̄o dilca ip̄i. In lectulo
suo nō effluit sponsa eť se nec tur
batur in se. In lectulo cōi affluunt
illi delicie qđā de p̄ntia sponsi. In
illo lectulo qui sol? ē sponsi āozis
exagitata incendium ebullit et ex
crescit. effusa et effluēs tota trāstū
ditur in ip̄m. et in silem absorbet
qlitatē. In p̄mo penes se ē. In se/
cūdo penes illā spōsus. In tertio
penit? est ip̄a penes ip̄m. et si dici
pōt nō est nisi ip̄e. In p̄mo querit
In scđo adheret. In tertio vnitur
illi. In p̄mo tranquillitatē p̄p̄iam
possidet. In scđo qñdā mereť cōi
tatē cū dilectō. In tertio absumit
et absorbet in qñdā charitatis et
gr̄e vnitatē. Hoc gilbert? vbi sup

Scenhaulā dictōr

Cū p̄dictis concordat dionysij? ma/
gnus sic p̄tz in auēte supius alle/
gata et plibus locis librorū suoz.
Et hugo de scō victore cōm̄tator
p̄fati dionysij sup septimū āgeli/
ce hierarchie dicēs. Sic intelligas
q̄nta est vis veri amoris et dilco
nis si tñ intelligi pōt qm̄ dilectio
supeminet scie et maior est intelli/
gentia plus eri diligit q̄z intelli/
gitur. Inrat dilectio et appin̄q̄t
vbi scia foris stat. Et reddit rōez
istius. Quia verus amor siue cari/
tas nullū patit̄ medium inter se et
obiectū qđ est de? sed vehemēter
tendit in ip̄m immediate. Et ideo
nunq; quiescit donec oia transeat
et ad ip̄m dilectū et in ip̄m veniat.
Unde subdit ibidē. Dilectio siue
amor impetū sequēs ardentis de
siderij sui nec dissimulare valens
donec ad amatū puenerit amato
appin̄quat q̄ntū pōt et eo āplius
ficiens intrare ip̄m cupit et esse cū
ip̄o et eē tā prope vt si fieri posset
hoc idē ip̄m sit qđ ip̄e. Nihil enim
velocius nihil acutius nihil subtri
lius amore aut penetrabili? quia
natura sua nō q̄escit donec natura
liter amabilis totaz penetrauerit
d̄ntē et p̄funditatē et totalitatez
q̄ntū pōt. Huius etiā s̄nie alludit p
om̄ia vercellēsis sup cātica dicēs
qđ affectus et intellect? siml coābu
lant vsq; ad nouissimū defectū in
tellect? vbi habet sue cognitionis
et sui lumis cōsummatōnē. Affect?
autē adhuc cōtinet p̄ncipalia in
deuz suspiria et supintellectuales
extēsiōnes et immissiōnes seruidos

Johis Ruysbroich

vulgares et fulgidos seruoēs ad
quō oīm sublimes excessus et exce-
dentes sublimitates intelligentia
trahi nō p̄t. h̄ solus p̄ncipalis affe-
ctus deo vnibilis Et postea ibid̄
dicit Tāta est d̄us veri amoris
et pulcritudinis q̄ nō solum facit
hoīes et āgelos excedere naturā
ppriā vt in deū ascēdāt. h̄ etiā deū
q̄i naturā ppriā egredi vt ad crea-
turas q̄i infra naturā suā p̄ducē
de descendunt Ecce quō om̄es isti
excellētissimi doctores in hoc due-
niūt q̄ aīa q̄i rapit̄ in diuini lumi-
nis abissū. tota deficit a se ip̄a et in
illū quē diligit tota liquefcit et su-
perintellectualit̄ ei vnī. et vnitissi-
me trāsfōrtur in ip̄m ita vt aīa dū
a se ip̄a alienat̄ dū in istud diuini
arcani secretariū rapit̄. tūz ab il-
lo d̄ini amoris incēdio circūdat̄
intime penetrat̄ et inflammatur se
ip̄am penit̄ exiit et diuinū quen-
dam affectū inouit et inspecte pul-
critudini configurata tota in aliā
gloriam transit.

His plibatis r̄ndenduz est
tertio ad obiectiones et ra-
tiones q̄bus d̄ns cācella-
rius doctoz venerabilis et vir elo-
quētissimus doctrinā prefati viri
videlicet fr̄is Joh̄ de Ruysbroich
videat̄ aliquat̄ calumniari et re-
p̄bare Sciendū est ego q̄ auctoz p̄-
fati libri de ornatu sp̄ualit̄ nupti-
arū nō sicut ille maḡ arbitrat̄ hō
ydiota fuit et sine l̄ris in hoc male
erat informatus. h̄ erat sacerdos

CCCxxf

vt spero deo acceptissim⁹ primus
p̄oz et fundator cuiusdā monaste-
rii canonicoz regulariū in brabā-
tia appellati viridis vallis came-
racensis dyocesis et siti in quadā
silua que vocatur zonā iuxta ciui-
tatem famosaz que dicit̄ bruxella
Qui doctrinā suam nō latino ser-
mone sed theutunico cōscripsit li-
cet enī op̄tentis scientie fuerit nō
tamē tam eminētis scientie erat q̄
prefatam doctrinā latino sermone
tam composito et stilo tam elegā-
ti scribere potuisset nisi speciali do-
no dei sibi datum hoc fuisset Sed
quidaz frater eiusdem monasterii
vir valde ingeniosus et litteratus
postmodū ob profectum omniuz
nationū quosdam librozū suozum
latino sermone transferre in perso-
na ipsius curauit Admirantes er-
go doctrinam eius laico sermone
conscriptam faciliter perpendere
possunt ip̄m nequaquē hanc didi-
cisse ab homie vt ab humana sciē-
tia. sed accepisse a deo et a diuina
sapiētia et maḡa vnctiōe. a fr̄i-
bus enī eius agnosci p̄t q̄ fuit
hō missus a deo. cui in his nouissi-
mis diebus hec deuota arcana et
p̄funda atq̄ d̄ina de⁹ dispēsāda
largit⁹ ē vt noua admonitio suos
meli⁹ attraheret auditores. et vt
sectam illozū liberozū spiritūū qui
tempe vite sue multū in brabātia
et illas partes pullulabant extir-
paret et errores ip̄ozum deuoda-
ret. Dixit enim homo iste dei

Defensio contra

postq̄ illud lamentabile scisma in ecclia surrexit. nā a tpe mortis sue xrv. āni fluxerūt vel circiter. **H**ac ergo occasione et nēitate opulsus hec p̄fūda et subtilia theutunico smone cōtexuit. **Q**ui quidem hāc doctrinā absq̄ aliquo labore suū dñi sola gr̄a spūssandī eius mentē docēte et plustrante eructauit sic bene comprū est illis qui secū conuersati sūt et secretoꝝ suozū cōsc̄i fuerūt. **S**i ego stilus libri in latinū trāslati magis reuoleat humanā eloquētiā q̄ diuinā hoc nō impu tandum est auctōri sed translatori. **Q**ui quidē translator pro eo q̄ or natui et eloquentē sermonū plus opam dedit q̄ forte expedit et q̄ dam pro arbitrio suo addidit in p̄dicti libri translatione multū desudauit licet auctōr ab hac desudatione liber et expers fuerit cui offia que docuit p̄t pie credim⁹ spūssandī inspirauit et āministrauit. licet etiā doctrina istius viri in latinū translata sit multū gratiosa opunctiua et deuotionis excitatiā tñ ignitū eloquiū dñi vehementer in verbis illius theutunicis inuenitur multo gratiosius est. magl. mouens afficiēs et accendēs legentē ita vt durissimus corde sit qui nō ex eoꝝlectiōe opungat. ad deuotionē excitef et ad melioꝝa puehatur et sublimetur. **M**erūtamē q̄ dicitur doctoz egregi⁹ sentiat tertiā partē hui⁹ libri penitus rescindendā tanq̄ discrepantē a doctrina sana scōꝝ doctoz nō p̄sentio sibi

Cācellariū dictoz

in hoc. sed videt̄ mihi esse appbā/ da doctrina huius tertie partis et asserenda tanq̄ consona et cōcor dans p̄ omnia doctrinis et sententijs sanctissimoz et famosissimoz doctoz totius ecclie. sicut satis declaratū est caplo p̄cedenti. **D**oct̄na eni hui⁹ tertie ptis intelligēda est de illa vnione extratica sicut superius dictū est in p̄mo caplo. **D**e qua vnione iste magl nullaz facit mentionē in epla sua. **Q**u etiam dicit q̄ tertiā ps eiusdem libri repudiāda est tanq̄ male explicata notandū est q̄ de deo meli⁹ possum⁹ cogitare q̄ loqui. **C**onātes ergo homies sēcti de deo loqui nec valentes nisi verbis aptiorib⁹ et bis q̄ dicēda sūt expmūt et modū loquēdi quē vsus scōꝝ patz tenuit imitant. et sic auctoz huius libri in ista mātia altissime et sūme dētemplationis imitat⁹ est modū loquēdi sanctoz p̄m qui de hac mātia locuti sūt. vtendo q̄busdā verbis nō p̄prie h̄ transūptiue sic ista māteria erigit. **S**cdm exigentiā māterie smones sūt expetendi. sic enī dionysius in libris suis caliginez vocat. qñ spūs rōnales inducunt̄ in istud interi⁹ cenaculū dīne claritatis. vbi clausis sensuū hostijs secretius castissimo āplexu oueniūt cū dilco. et tñ maxima illustratōe ibi irradiant. **S**ilr qñ mentē dūngit rapi et i sui ip̄i extasim p̄duci tūc ānihilari d̄z qz mēs i extasi posita sibi et oib⁹ creaturis fūdit⁹ moritur inq̄ntū seipsam nesciēs sui et